
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  208  del  6.11.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEI SERVIZI DI IGIENE 

AMBIENTALE DA PARTE DI SILEA SPA: APPROVAZIONE 

DELL’APPENDICE CONTRATTUALE. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno sei del mese di novembre alle ore 14.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE A 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VITTORIO CAMPIONE in qualità di VICE SINDACO assistito 

dal Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL VICE SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 64033   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 86 del 26.11.2012: 

a) ha confermato l’affidamento a Silea, fino a tutto il 2017, dei servizi di smaltimento e delle 

raccolte differenziate sul territorio; 

b) ha approvato lo schema di Convenzione e di Contratto di Servizio relativi alla gestione dei 

servizi affidati; 

c) ha approvato la relazione dell’art. 34, comma 20 del DL n. 179/2012, convertito con L. 

221/2012; 

d) ha fatto espressa riserva di affidare a Silea gli ulteriori servizi di igiene ambientale gestiti dal 

Comune in appalto a ditte private; 

 

 a seguito di quanto deliberato si è provveduto a sottoscrivere sia la convenzione che il contratto 

di servizio prevedendo all’art. 12 della convenzione che “I soci firmatari convengono che i 

servizi inerenti il ciclo integrato dei rifiuti e quelli di igiene urbana, non affidati con l’atto 

deliberativo di approvazione della presente convenzione, lo dovranno essere entro 5 (cinque) 

anni, per consentire ai Comuni soci di esaurire gli effetti dei contratti eventualmente già 

stipulati ed a Silea spa di adottare, con la necessaria gradualità, la più idonea organizzazione 

per rendere un servizio efficiente ed efficacie ai comuni soci”. 

 

 con delibera n. 8 del 24.02.2014 il Consiglio Comunale ha affidato, per il periodo 01.06.2014 – 

31.12.2017, a Silea spa, società partecipata da questo Comune,  i servizi di seguito elencati: 

RACCOLTA DEI RIFIUTI ED ATTIVITÀ DI IGIENE URBANA: 

a) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati ingombranti. 

b) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati residuali (sacco trasparente). 

c) Raccolta dei rifiuti solidi ed assimilati frazione secca (sacco multimateriale di colore viola). 

d) Raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati frazione organica (sacco grigio 

biodegradabile). 

e) Spazzamento meccanico e manuale delle strade e delle piazze. 

Demandando alla Giunta Comunale l’approvazione delle prescrizioni tecniche relative 

all’espletamento del servizi prevedendo altresì gli stessi devono essere eseguiti nell’osservanza 

di “prescrizioni tecniche non inferiori” a quelle stabilite dagli atti della gara che era stata 

bandita, e di “condizioni economiche non superiori” a quelle previste dagli stessi 

provvedimenti, ovvero ad € 4.048.000,00 annui iva inclusa. 

 

 con delibera di Giunta Comunale n. 39 del 13.03.2014 si è provveduto ad approvare le 

prescrizioni tecniche relative all’affidamento dei servizi di igiene urbana per il periodo 

01.06.2014 – 31.12.2017. 

 

 avviato il servizio di pulizia strade sono emerse delle criticità in ordine ai servizi di pulizia 

strade e igiene urbana oltre a comportamenti scorretti dell’utenza che determinano una 

situazione di decoro e di igiene urbana non sostenibile quali: 

a) pulizia manuale delle vie del centro cittadino rispetto alla precedente modalità che 

prevedeva la pulizia in modo meccanizzato. 

b) fascia oraria lavorativa degli operatori della zona centrale. 



 

 

c) frequenza di vuotatura dei cestini nelle zone periferiche della città. 

d) frequenza di vuotatura dei parchi pubblici.  

 

 in ragione delle criticità emerse con nota prot. 42158 del 18.07.2014, a firma dell’Assessore 

competente, è stata chiesta la disponibilità a SILEA spa di apportare le seguenti modifiche alle 

prescrizioni tecniche dei servizi: 

1. Applicazione della clausola prevista all’art. 23 delle prescrizioni tecniche minime 

riguardante l’introduzione di spazzatrici dotate di tecnologia tale da non arrecare danno 

alla pavimentazione del centro cittadino e conseguente modifica al sistema di pulizia con 

passaggio da manuale a meccanizzato; 

2. Introduzione dell’ampliamento dell’orario della pulizia nella zona centrale dalle ore 6.00 

alle ore 12.00 e dalle ore 14.00 alle ore 20.00; 

3. Incremento delle vuotature dei cestini dei rifiuti nelle zone periferiche della città; 

4. Incremento delle vuotature dei cestini nei parchi pubblici. 

 

 Con nota prot. 43075 del 24.07.2014 Silea spa, in riscontro alla richiesta effettuata 

dall’assessorato, si è resa disponibile ad apportare le richieste effettuate al fine di porre rimedio 

ad una situazione anche da lei riscontrata fermo restando formale autorizzazione da parte del 

Comune e definizione in dettaglio delle caratteristiche delle spazzatrici e della congruità del 

personale. 

 

 I correttivi necessari al fine di  prevenire l’insorgere di criticità igienico sanitarie e mantenere 

uno standard adeguato del livello di igiene urbana sono individuabili in: 

1. l’applicazione della clausola prevista all’art. 23 delle prescrizioni tecniche minime 

riguardante l’introduzione di spazzatrici dotate di tecnologia tale da non arrecare danno 

alla pavimentazione del centro cittadino e nelle vie pavimentate a porfido e conseguente 

modifica al sistema di pulizia con passaggio da manuale a meccanizzato; 

2. l’introduzione dell’ampliamento dell’orario della pulizia nella zona centrale dalle ore 6.00 

alle ore 12.00 e dalle ore 14.00 alle ore 20.00; 

3. l’incremento della vuotatura dei cestini portarifiuti nelle zone periferiche della città; 

4. l’incremento della vuotatura dei cestini portarifiuti nei parchi pubblici. 

 Richiamato l’attuale contratto di servizio e vista l’appendice contrattuale al contratto di servizio 

vigente redatta in conformità alle prescrizioni tecniche minime approvate con delibera di Giunta 

Comunale n. 39 del 13.03.2014 integrata con i correttivi elencati al punto precedente. 

   

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto il D. L.gs n. 152 del 2006; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il D.L.gs. n. 163 del 2006; 

 

Visti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le modifiche alle prescrizioni tecniche minime per l’esecuzione dei servizi di 

igiene ambientale sino al  31.12.2017 come segue: 

a) applicazione della clausola prevista all’art. 23 delle prescrizioni tecniche minime 

riguardante l’introduzione di spazzatrici dotate di tecnologia tale da non arrecare danno 

alla pavimentazione del centro cittadino e nelle vie pavimentate a porfido e conseguente 

modifica al sistema di pulizia con passaggio da manuale a meccanizzato; 

b) introduzione dell’ampliamento dell’orario della pulizia nella zona centrale dalle ore 6.00 

alle ore 12.00 e dalle ore 14.00 alle ore 20.00; 

c) incremento della vuotatura dei cestini portarifiuti nelle zone periferiche della città; 

d) incremento della vuotatura dei cestini portarifiuti nei parchi pubblici. 

 

2. di approvare l’appendice contrattuale al vigente contratto di servizio sottoscritto con SILEA 

spa allegata alla presente come parte integrante e sostanziale integrata con i correttivi di cui al 

punto 1; 

 

3. di autorizzare il direttore del servizio Pianificazione e sviluppo territoriale alla sottoscrizione 

della stessa; 

 

4. Di confermare il corrispettivo definito con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24 

febbraio 2014. Tale importo è imputato al cap. 6220 denominato ”servizio nettezza urbana-

canone d'appalto” – classificazione 09.03.1.103 – piano finanziario 1.3.2.15.004 ripartito 

come segue: 

 anno 2014: € 2'361’333,33  

 anno 2015: € 4'048’000,00  

 anno 2016: € 4'048'000,00 

 anno 2017: € 4'048'000,00  

 

5. Di dare atto che l’impegno predetto potrà essere rideterminato alla luce del conguaglio 

revisionale a decorrere dal secondo anno di servizio per l’esecuzione dei servizi; 

 

6. Di demandare al direttore del servizio l’assunzione del necessario impegno di spesa 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                     IL VICE SINDACO                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

          f.to  VITTORIO CAMPIONE                                      f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 11.11.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  26.11.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 11.11.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  11.11.2014                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


